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Bazuar né raportin e Auditimit me numér protokolli 2385 € datés 09.06.2025 pér tol

Financiar Vjetore t& Ministris& s&¢ Ekonomisé pér vitin 2024 nga Zyra Kombétare e Auditimit, ju
lutem gjeni t& bashkélidhur Raportin pér implementimin e Planit t&¢ Veprimit t€¢ Menaxhmentit pér
zbatim t€ rekomandimeve.

Me respekt,



Viti: 2025

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —=Vlada-Government
Ministria e Ekonomisé
Ministarstvo Ekonomije /Ministry of Economy

Emri i Auditimit:
RAPORTI I AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VIETORE TE
MINISTRISE SE EKONOMISE PER VITIN 2024

Plani i Veprimit t¢ Menaxhmentit pér zbatim té rekomandimeve

Pér zbatimin e rekomandimeve té Raportit té Auditimit pér Pasqyrat Fianciare qé perfundojné me 31 Dhjetor 2024




Opinion i Auditimit

Opinion | pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore
Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme (&
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare'. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té& organizatave buxhetore, ZKA &shté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit g& kemi marré jané té mjaftueshme dhe té& duhura pér sigurimin e bazéis pér
opinion.




Nr Rekomandimet Veprimi i Data e Personi Zbatuar Né proces | Komentet
menaxhmentit planifikuar pér pérgjegjés PO/JO
pérfundim
Céshtja A1 Rekomandimi Al | Sipas Ligjit pér zyrtarét
Klasifikimi jo | Ministrja  duhet  t€ | publik do t€ ndérmerren | N& vijimési ZKA
adekuat i siguroj qé jané marré | masa pér shkelje ZKF
shpenzimeve veprime konkrete né | administrative.
koordinim edhe me | N& kuadér t&
Ministriné e Financave | marréveshjeve té
né menyré qé | projekteve nga huamarrja
shpenzimet té | dhe manualit té
planifikohen né | operimeve  pérgjegjésia
ndarjen adekuate t& | pér udh&heqjén e projektit
buxhetit dhe q& pagesa | do t& pércaktohet né nivel
dhe regjistrimi i tyre t& | t& ZKA-sé.
bé&het sipas kategorive
ckonomike adekuate,
pér t¢  mundésuar
raportimin e drejté té
tyre né PFV né
pérputhje me planin
kontabél.
Céshtja B1 Rekomandimi B1 Rishikimi dhe
Mangési né Ministrja duhet té korrigjimi i regjistrave | Tetor 2025 Departamenti
regjistrimin e siguroj regjistrimin e | té pasurive: Buxhet dhe
pasurive ploté dhe té sakté té Sigurimi i regjistrimit t& Finanacev-
pasurisé si dhe ploté dhe t& sakté t& Divizioni pér
azhurnimin e pasurive né  sistemet Buxhet dhe
regjistrave me qéllim | pérkatése sipas Planifikim
qé shpalosja né PFV t& | rregullores  MF  nr.
jené té sakta dhe t& 02/2013.Korrigjimi i

prezantojné pamje t&

gabimeve né& klasifikim




drejté. Po ashtu, duhet
shtuar kujdesi gjaté
procesit t€ regjistrimit
té pasurive dhe
gabimet e
evenidentuara né
regjistrin e pasurive
duhet t& korrigjohen
né ményré qé vlera e
pasurive té jeté reale.

dhe pérjashtimi i
shpenzimeve  operative
nga vlera e pasurive.
Forcimi i kontrolleve té
brendshme

Vendosja dhe pérforcimi i
procedurave pér
regjistrimin,  azhurimin
dhe kontrollin e pasurive.
Trajnimi dhe pérgatitja
e stafit pérgjegjés pér
menaxhimin e pasurive
Sigurimi i trajnimeve pér
personelin pérgjegjés.

Pérforcimi i kapaciteteve
pér te parandaluar
gabimet né regjistrim.

Monitorimi dhe
raportimi

Monitorimi i
vazhdueshém i procesit t&
regjistrimit dhe raportimit
t€ pasurive.

Mangési né
prezantimin e
detyrimeve
kontigjente

Rekomandimi C1
Ministrja duhet t&
siguroj njé kontroll
dhe koordinim me
efektiv né mes zyrés
ligjore dhe avokaturés
shteteroré me géllim
qé regjistrat e

NEé pérputhje t& ploté me
rekomandimin pérkatés,
Zyra Ligjore e Ministrisé
s& Ekonomisé do t& vijojé
mbajtjen e njé regjistri t&
detajuar, né koordinim t&
ngushté dhe bashképunim
té vazhdueshém me

N&é vijimési

Departamenti
Ligjor




detyrimeve
kontigjente t&€ mbahen
té sakté dhe té
azhurnuar me
informata, dhe qé
shénimet né PFV &
prezantohen té sakta.

Avokaturén Shtetérore.”

Céshtja A3
Vonesé né
procesin e
vlerésimit té
tenderéve

Rekomandimi A3
Ministrja duhet t&
siguroj qé themelimi i
komisionit té
vlerésimin e ofertave
té béhet me kohé, né
ményré qé procesi i
vlerésimit té pérfundoj
brenda afateve té
pércaktuara. Né rastet
kur béhet fjalé pér
procedura komplekse,
duhet té shtohen
resurset e nevojshme
pér té pérshpejtuar
procesin e vlerésimit
dhe pér t& shmangur
vonesat né nénshkrim
té kontratave.

Me qéllim té evitimit t&
vonesave né procesin e
vlerésimit té tenderéve
ZKA pérmes Vendimeve
pér emérimin e
Komisioneve dhe
grupeve punuese ka
pércaktuar se Komisioni
duhet t& pérfundoj kété
proces brenda afatit prej
tridhjeté (30) ditésh.

NE vijimési

Komisioni pér
vlerésimin e
ofertave té
tenderit.




Céshtja A3 —
Mos
pérmbushja e
planit vjetor t&
auditimit té
brendshém

duhet t&
siguroj se NJAB
vepron né ményré
efektive, n& ményré qé

Ministrja

ti shtoj vleré
pérmirésimit té
aktiviteteve operative
dhe cilésisé sé
kontrolleve t&
brendshme aktuale. Po
ashtu, duhet té

permbushen objektivat
duke mbuluar fushat e
pércaktuara ng& planin
vijetor t& auditimit.

Sipas Ligjit pér zyrtarét
publik do té ndérmarrén
masa disiplinore sipas
pérgjegjésisé.

N& vijimési

Minsitrja
ZKA
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